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19.1. Тестови: бодови 1 тест (30 

прашања по 

два бода) од 

60 бодови  
19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 
10 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 30 бодови 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола 

на асистентите во изведување на 
практичната настава и проценка на 

постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Carl Drago Implant resorations: 

a step by step guide, 

2nd edition 

Blackwell, 

Munksgaard 
2007 

2. Zarb, 

Bolend 
Prosthetic treatment 

of edentulous 

patients- complete 

dentures and 

implant supportet 

prostheses 

Mosby 2004 

3. Carl Misch Dental implant 

Prostethics, 2nd 

edition 

Elsevier 2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. В 

Рангараџан 

и ТВ 

Падманабан 

 Учебник за 

протетика 
Арс Ламина 2017 

2. АД 

Валмсли  

уредник 

Реставративна 

стоматологија 
Арс Ламина 2011 

3.     

 

 
Ред. број: 14 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ЗАБЕН ТЕХНИЧАР ВО ЗЕМЈИТЕ НА ЕВРОПСКА 

УНИЈА 
2. Код ССЗТЕУ4 
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3. Студиска програма II циклус стручни студии за забни техничари 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет  “ Св. Кирил и Методиј”  Скопје,  
Стоматолошки факултет-Скопје. 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус студии 

6. Академска година / 

семестар 
Година      I семестар  II 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 
5 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

проф. д-р  Јулијана Николовска 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 
македонски 

10. 
Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Потписи од прв семестар 

11. Цели на предметната 

програма (компетенции) и 

резултати од учењето: 

Да стекнат пошироки познавања за системите за 

стоматолошка здравствена заштита во земјите на ЕУ со 

посебен осврт на компетенциите на забните техничари во овие 

земји. 
12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

I.Теоретска настава: 
-  Здравствените системи и  системи за стоматолошка 

здравствена заштита во земјите на ЕУ/ЕЕЗ;  
Резултати : Со ова поглавје студентите ќе стекнат знаење за 

тоа што претставуваат здравствените системи и системите за 

стоматолошка здравствена зачтита. 
-  Различни модели на системи за стоматолошка здравствена 

заштита во земјите на ЕУ/ЕЕЗ;  
Резултати: Студентите ќе се запознаат со моделите на поделба 

на системите во различни земји. 
- Структура на системите за стоматолошка здравствена 

заштита;  
Резултати:Во рамките на ова поглавје студентите ќе стекнат 

познавања за елементите кои учествуваат во формирање на 

стоматолошките здравствени системи. 
- Трошоци за здравствена заштита;  
Резултати: Студентите ќе се запознаат со висината на 

трошоците што ги одвојуваат земјите за здравствена заштита. -  

Финансирање во стоматолошката здравствена заштита;  
Резултати:Ќе ги согледаат моделите на финансирање во 

стоматологијата.  
- Стоматолошки помошници во земјите на ЕУ;  
Резултати: Студентите ќе се запознаат со раличните 

стоматолошки помошници во земјите на ЕУ/ЕЕЗ. Професијата 

забен техничар во земјите на  ЕУ/ЕЕЗ; Ќе се претстави 

значењето на забниот техничар во земјите на ЕУ/ЕЕЗ и кои се 

очекувањата од него.   Слобода на движење на стоматолозите 

и стоматолошките помошници низ земјите на ЕУ. Во ова 

поглавје студентите ќе се запознаат со можностите и условите 

за работа на стоматолозите и стоматолошките помошници во 
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земјите на ЕУ, односно признавањето на професионалните 

квалификации. 
Вкупно                                                                                 30 часа 
II. Практична настава: Анализа и компарација на системи за 

здравствена заштита во земјите на ЕУ/ЕЕЗ и компетенциите на 

забните техничари. Изготвување на семинарски труд на 

зададена тема. Обработка и критичка анализа на трудот. 
Вкупно                                                                                 30 часа 
Студијска истражувачка работа (СИР): Анализа на 

современи релевантни научно-истражувачки трудови од 

областа на улогата на забниот техничар во земјите од ЕУ.  
                                                                                             15 часа                           

13 Заемна поврзаност на 

предметите 
Овој предмет од стоматологијата има поврзаност со 

организираноста на стоматолошките системи во земјите како 

еден од основните предуслови за подобри работни услови за 

здравствените работници и секако подобро орално здравје на 

населението. 
14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи 

(вежби) и други облици предвидени со заедничките 

критериуми на ЕКТС 
15. Вкупен расположив фонд 

на време 
150 

16. Форми на наставните 

активности 
16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  
30 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови  30 
 

17. 
Други форми на 

активности 
17.1. Проектни задачи: часови 15 

17.2. Самостојни задачи: часови 15 
17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис Редовна посета на предавања, вежби, активност на 

истите и освојување на минимум 51 бод од 

предвидените активности. Во испитен рок ќе полага 

писмен дел од испитот и тоа со 30 праања х 2 бода= 

60 бода и завршен испит 20 бода. 
19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 36-60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 
0-20 

19.3. Завршен испит: бодови 15-20 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација од страна студентите, 

контрола на асистентите во изведување на 

практичната настава и проценка на 

постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 
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22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Николовска Ј. Управување со 

системи за орална 

здравствена 

заштита. 

Докторски 

труд 
2007 

2. Daly B, 

Batchelor P, 

Treasure E, 

Watt R. 

Essential Dental 

Public Health 
Oxford 

University 

Press 

2013 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Pine C, Harris 

R. 
Community Oral 

Health 
Quintessence 

Publishing, 

United 

Kingdom 

2007 

2.     

3.     


